О внесении изменений в приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан от 21 января 2021 года № 24 "Об утверждении Правил
использования единовременных пенсионных выплат для улучшения жилищных
условий в соответствии с законодательством Республики Казахстан"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 10 августа 2023 года № 571. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 15 августа 2023 года № 33280
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра индустрии и инфраструктурного развития Республикиприказ
Казахстан от 21 января 2021 года № 24 "Об утверждении Правил использования
единовременных пенсионных выплат для улучшения жилищных условий в
соответствии с законодательством Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22100) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 10-2 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 10-27)
жилищных отношениях" ;ПРИКАЗЫВАЮ:"
      в  использования единовременных пенсионных выплат для улучшения Правилах
жилищных условий в соответствии с законодательством Республики Казахстан,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила использования единовременных пенсионных выплат для
улучшения жилищных условий в соответствии с законодательством Республики
Казахстан (далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 10подпунктом 10-27)
-2 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях",  Социальным кодексом
Республики Казахстан (далее – Кодекс), и определяют порядок использования
единовременных пенсионных выплат для улучшения жилищных условий в
соответствии с законодательством Республики Казахстан.";
      в :пункте 2
       изложить в новой редакции:подпункт 2)
      "2) единовременная пенсионная выплата – сумма пенсионных накоплений,
сформированных за счет обязательных пенсионных взносов изымаемая вкладчиком
обязательных пенсионных взносов (получателем пенсионных выплат) из единого

накопительного пенсионного фонда в целях улучшения жилищных условий и (или)
оплаты лечения в порядке, установленном в соответствии с  пункта 1 подпунктом 33)
статьи 1 Кодекса;";
       и  изложить в новой редакции:подпункты 5) 6)
      "5) заявитель – лицо, имеющее право на получение единовременных пенсионных
выплат из ЕНПФ в соответствии с ;Кодексом
      6) уполномоченный оператор – юридическое лицо (юридические лица),
определяемое (определяемые) Правительством Республики Казахстан осуществляющее
(осуществляющие) открытие и ведение специальных счетов для единовременных
пенсионных выплат из ЕНПФ в целях улучшения жилищных условий и (или) оплаты
лечения, на которые ЕНПФ осуществляется перевод единовременных пенсионных
выплат из пенсионных накоплений, сформированных за счет обязательных пенсионных
взносов, в соответствии с  статьи 1 Кодекса;";подпунктом 136)
       изложить в новой редакции:пункт 6
      "6. Единовременные пенсионные выплаты используются неограниченное число раз
при соответствии требованиям, установленным  статьи 220 Кодекса, в пунктом 3
пределах целей, определенных пунктом 5 настоящих Правил.";
      часть первую  изложить в новой редакции:пункта 7
      "7. В соответствии с требованиями, установленными  статьи 220 Кодекса,пунктом 3
допускается использование получателем единовременных пенсионных выплат,
принадлежащих заявителю (-ям) в лице супруга (-и) и (или) близких родственников, на
цели, определенные пунктом 5 настоящих Правил.".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности министра
индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

А. Бейспеков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда и

социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики
Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан